П Р О Е К Т

ДОГОВОР АРЕНДЫ

муниципального недвижимого  имущества

№ _____
город Кузнецк  Пензенской области

                    от «___» ____________  2018 года

Комитет по управлению имуществом города Кузнецка, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице председателя Садовникова Павла Геннадьевича, действующего на основании Положения, с одной стороны и _______________________, именуем ___ в дальнейшем «Арендатор», действующ____ на основании ________________________, с другой стороны заключили настоящий договор аренды муниципального недвижимого имущества (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  В соответствии  с  постановлением  администрации города Кузнецка от  14.11.2018            № 1617 «О проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды муниципального недвижимого имущества, входящего в состав казны города Кузнецка»,  протоколом ________________ от ___________ «Арендодатель» передает, а «Арендатор» принимает в аренду следующее муниципальное недвижимое имущество,  расположенное по адресу: Ульяновская область, Николаевский район, пос. Белое Озеро, ул. «База отдыха «Белое Озеро», д. 1,  состоящее из:

	№

п/п
	Наименование имущества
	Кол-во

	База отдыха, назначение: нежилое, 1-этажное, общая площадь 174,6 кв.м, в том числе:

	1.
	Домик № 1, лит. А, площадью 64,93 кв.м
	1

	2.
	Домик № 2, лит. Б, площадью 54,76 кв.м
	1

	3.
	Домик № 3, лит. В, площадью 54,91 кв.м
	1

	4.
	Ограждение металлическое
	1

	5.
	Беседка, лит. Г1, площадью 8,55 кв.м
	1

	6.
	Уборная, лит. У, площадью 2,31 кв.м
	1

	7.
	Ворота металлические
	1

	8.
	Уборная, лит. У1, площадью 1,76 кв.м
	1

	9.
	Беседка, лит. Г, площадью 10,08 кв.м
	1

(далее по тексту - муниципальное недвижимое имущество).
1.2. Муниципальное недвижимое имущество, указанное в пункте  1.1. настоящего Договора, передается в аренду для размещения и эксплуатации базы отдыха.
1.3. Передаваемое в аренду муниципальное недвижимое имущество является муниципальной собственностью на основании постановления Главы администрации города Кузнецка Пензенской области от 23.05.2006 № 783 «О включении в состав казны города Кузнецка объектов недвижимости», о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним «11» января 2008 года сделана запись регистрации за № 73-73-08/050/2007-206.
1.4. Перечень, характеристика передаваемого в аренду муниципального недвижимого имущества указаны в акте приема-передачи (приложение), являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.5.Передача муниципального недвижимого имущества  в аренду не влечет передачу права собственности на него.

1.6. Передаваемое в аренду муниципальное недвижимое имущество расположено на земельном участке, находящемся в собственности  Российской Федерации,  с кадастровым номером 73:09:000000:136, площадью 14000 кв.м, категория земель – земли лесного фонда,                           с видом разрешенного использования – лесной участок. Местоположение земельного участка установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ульяновская область, МО «Николаевский район», Николаевское лесничество, Белоозерское участковое лесничество, квартал 87 выдел 3.
Арендатор муниципального недвижимого имущества самостоятельно обращается в уполномоченный орган для оформления прав на вышеуказанный земельный участок в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, на срок действия договора аренды муниципального недвижимого имущества.
2. СРОК АРЕНДЫ
2.1. Срок аренды устанавливается на 25 лет, с  «___»____________ 2018 года по «___»____________ 2043 года.
3.АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Размер годовой рыночной стоимости арендной платы за пользование муниципальным недвижимым имуществом определяется по результатам открытого аукциона и составляет _____________ руб. (_______________ руб. ____ коп.), без учета НДС.
3.2.1. Размер годовой арендной платы, в сумме  (_______________ руб. ____ коп.), без учета НДС, оплачивается «Арендатором» в полном размере  в течение 10-ти рабочих дней с момента подписания Договора по следующим реквизитам: УФК по Пензенской области (комитет по управлению имуществом г. Кузнецка)  р/с 40101810300000010001 в Отделение Пенза г. Пенза, ИНН 5803002050, БИК 045655001, код ОКТМО 56705000, КПП 580301001, КБК 96611105074040000120, назначение платежа - арендная плата за муниципальное недвижимое имущество по договору аренды от __________  № ______.
3.2.2. НДС в размере, установленном действующим законодательством РФ, от суммы арендной платы «Арендатор»  исчисляет и перечисляет самостоятельно по мету регистрации «Арендатора».

3.3. По обоюдному согласию сторон, арендная плата за муниципальное недвижимое имущество начисляется с даты заключения Договора, с «____»___________ 2018 года.
3.4. По истечению каждого года аренды ежемесячный размер рыночной стоимости арендной платы за муниципальное недвижимое имущество во 2-ом и последующем годы аренды определяется из расчета ежемесячного размера  рыночной стоимости арендной платы, сложившегося по результатам открытого аукциона, увеличенного на индекс потребительских цен на товары и услуги населения по Пензенской области, сложившейся на начало каждого года аренды.

«Арендатор» уплачивает арендную плату за 2-ой и последующие годы ежемесячно, не позднее 10 числа следующего за текущим месяцем в сумме не менее месячного платежа, путем перечисления на расчетный счет, реквизиты которого указываются в расчете арендной платы на соответствующий год аренды.
3.5. При изменении размера арендной платы за муниципальное недвижимое имущество «Арендодатель» предупреждает об этом «Арендатора» путем высылки в адрес Арендатора уведомления о перерасчете арендной платы и расчета арендной платы.

Вне зависимости от момента получения расчета арендной платы новый размер арендной платы применяется с _______ каждого нового года аренды.

 «Арендатор» самостоятельно исчисляет и перечисляет в соответствующий бюджет сумму НДС в размере, установленном действующим законодательством РФ, от суммы арендной платы.
3.6. «Арендатор» в начале каждого календарного года самостоятельно уточняет у «Арендодателя» банковские реквизиты для перечисления арендной платы за муниципальное недвижимое имущество.

3.7. Размер арендной платы изменяется, и арендная плата подлежит обязательной уплате «Арендатором» в каждом случае, в связи с  обстоятельствами, указанными в пункте 3.4. настоящего Договора, без согласования с «Арендатором» и без внесения изменений и дополнений в настоящий договор путем направления соответствующего уведомления «Арендатору».

В случае изменения размера арендной платы «Арендодатель» высылает в адрес «Арендатора» уведомление о перерасчете арендной платы, расчет арендной платы и документ, послуживший основанием для перерасчета.

Изменение адреса «Арендатора», о котором не было сообщено письменно «Арендодателю», не является основанием для невнесения «Арендатором» новой арендной платы.
3.8. В целях устранения разногласий, относительно изменения платежных реквизитов «Арендодателя», стороны договорились о том, что «Арендатор» в течение действия Договора аренды, с 01 января по 31 января (за исключением выходных и праздничных дней) каждого нового календарного года, обязуется обращаться к «Арендодателю» в целях уточнения банковских реквизитов для перечисления арендной платы.
3.9. Неиспользование муниципального недвижимого имущества «Арендатором» не может служить основанием для невнесения арендной платы в соответствии с условиями Договора.

3.10. Оплата за коммунальные, эксплуатационные и необходимые административно-хозяйственные услуги не включается в арендную плату и производится по отдельным Договорам, заключенным между «Арендатором» и коммунальными службами. Оплата таких услуг осуществляется за счет средств «Арендатора».
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

4.1. «Арендодатель» имеет право:

4.1.1. на беспрепятственный  доступ к муниципальному недвижимому имуществу с целью его осмотра и на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.2. вносить по согласованию с «Арендатором» в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения законодательства.

4.1.3. на возмещение убытков, причиненных имуществу деятельностью «Арендатора», а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

4.1.4. расторгнуть Договор в случае невыполнения «Арендатором» следующих условий Договора:

- использовать муниципальное недвижимое имущества не по целевому использованию;

- невнесение арендной платы в течение 3-х месяцев подряд;

- неоплата в установленные сроки ежемесячной арендной платы в соответствии с пунктом  3.2.1. Договора;

- иные случаи, предусмотренные Договором и действующим законодательством.

4.2. «Арендодатель» обязан:

4.2.1. в 10-дневный срок передать «Арендатору» муниципальное недвижимое имущество  по акту приема-передачи.

4.2.2. направлять «Арендатору»  письменное уведомление об изменении размера арендной платы, расчет арендной платы и документ, послуживший основанием для изменений арендной платы, в течение 30 дней с момента наступления основания для такого изменения.

4.2.3. выполнять иные обязанности, предусмотренные законом.

4.3. «Арендатор «имеет право:

4.3.1.Использовать имущество на условиях, установленных настоящим Договором.

4.3.2. Передать права аренды в отношении арендуемого имущества третьим лицам с письменного согласия Арендодателя в соответствии с условиями федерального законодательства о защите конкуренции.

4.4. «Арендатор» обязан:

4.4.1. принять в 10 дневный срок с момента подписания Договора муниципальное недвижимое имущество согласно акту приема-передачи;

4.4.2. использовать муниципальное недвижимое  имущество исключительно по прямому назначению, указанному в пункте 1.2. Договора.

4.4.3. своевременно вносить арендную плату в  соответствии с условиями Договора;
4.4.4. соблюдать правила противопожарной безопасности. При необходимости оборудовать арендуемые помещения охранной и пожарной сигнализацией;

4.4.5. производить за счет собственных средств текущий и капитальный ремонт муниципального  недвижимого имущества по согласованию с «Арендодателем», в установленном порядке.
4.4.6. не производить реконструкцию муниципального  недвижимого имущества без согласия «Арендодателя» и согласования с соответствующими организациями, осуществляющими государственный санитарно-эпидемиологический, пожарный, архитектурно-строительный надзор;
4.4.7. не сдавать без согласования с «Арендодателем» муниципальное  недвижимое имущество, как полностью, так и частично, в субаренду.
4.4.8. не передавать свои права и обязанности по договору другому лицу (перенаем);

не отдавать арендные права в залог и не вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив;

4.4.9. обеспечивать беспрепятственный доступ к муниципальному  недвижимому имуществу представителям «Арендодателя» для проведения проверок соблюдения условий настоящего Договора;
4.4.10. не позже чем за две недели письменно сообщить «Арендодателю» о предстоящем освобождении муниципального  недвижимого имущества, как в связи с окончанием срока договора, так и при досрочном его расторжении, и сдать его по акту в исправном состоянии с учетом нормального износа;
4.4.11. не позже чем за месяц до истечения срока договора уведомить Арендодателя о намерении продлить срок действия Договора в соответсвии с федеральным законодательством о защите конкуренции.
4.4.12. в случае направления «Арендатору» письменного предупреждения о неисполнении им обязательств по внесению арендной платы он обязан внести арендную плату в течение 5 (пяти) банковских дней со дня получения такого предупреждения.

4.4.13. немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшем или грозящем нанести имуществу ущерб, а также своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы разрушения или повреждения муниципального  недвижимого имущества.
4.4.14. Содержать муниципальное недвижимое имущество  в исправном состоянии, нести все расходы на его содержание.

Содержать в порядке прилегающую к муниципальному недвижимому имуществу территорию (земельный участок), осуществлять ее благоустройство, озеленение и уборку мусора.

5. УЛУЧШЕНИЯ АРЕНДОВАННОГО ИМУЩЕСТВА
5.1. Отделимые улучшения муниципального  недвижимого имущества, произведенные «Арендатором», являются его собственностью.
5.2. Произведенные «Арендатором» улучшения муниципального  недвижимого имущества, не отделимые без вреда от его конструкций (в том числе при проведении капитального ремонта), являются собственностью муниципального образования города Кузнецка, их стоимость возмещению «Арендатору» не подлежит.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За не предоставление в 10-дневный срок по вине «Арендодателя» муниципального  недвижимого имущества, указанного в п.1.1. Договора, «Арендодатель» оплачивает пени в размере 0,5% от суммы арендной платы за каждый день просрочки.

6.2. За непринятие в 10-дневный срок «Арендатором» муниципального  недвижимого имущества, указанного в п. 1.1. настоящего Договора, «Арендатор» оплачивает пени в размере 0,5% от суммы арендной платы за каждый день просрочки.

6.3. В случае невнесения «Арендатором» платежей в сроки, установленные настоящим Договором, начисляются пени в размере 0,03% неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

6.4. В случае несвоевременного возврата муниципального  недвижимого имущества при прекращении договора «Арендатор» обязан уплатить «Арендодателю» штраф в размере 10% суммы годовой арендной платы.

6.5. Оплата неустойки (пени) установленной Договором, не освобождает стороны от выполнения возложенных на них обязательств или устранения нарушений.

6.6. «Арендатор» несет риск гибели муниципального недвижимого имущества при наличии вины «Арендатора».
6.7. «Арендатор» несет ответственность за нарушение правил пожарной безопасности, правил эксплуатации электроустановок, правил и норм технической эксплуатации муниципального недвижимого имущества и т.д. В случае наличия ущерба от нарушения «Арендатором» указанных правил, «Арендатор» обязан возместить «Арендодателю» или третьим лицам причиненный ущерб в полном объеме на основании данных оценки ущерба, подготовленных в установленном законом порядке.

6.8. «Арендодатель» не несет ответственность за противопожарное состояние муниципального недвижимого имущества, не отвечает за нарушения по установке проводки, оборудования и иного оборудования «Арендатором».

Оборудование муниципального недвижимого имущества и выполнение требования по пожарной безопасности возлагается на «Арендатора», который несет полную ответственность за подготовку муниципального недвижимого имущества по пожарной безопасности в соответствии с требованиями законодательства и компетентных органов. «Арендодатель» освобождается от ответственности при возникновении пожара или причинении иных убытков муниципальному недвижимому имуществу, имуществу третьих лиц  по причине нарушений противопожарной безопасности в муниципальном недвижимом имуществе во всех случаях, кроме непосредственно доказанной его вины.

7. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Договор расторгается досрочно по требованию «Арендодателя»:

7.1.1. если «Арендатор» не принял муниципальное  недвижимое имущество в установленный Договором срок;

7.1.2. если «Арендатор» пользуется муниципальное  недвижимое имущество не в соответствии с его назначением, установленном Договором;

7.1.3. если «Арендатор» без согласия «Арендодателя» сдает муниципальное  недвижимое имущество в субаренду;
7.1.4. если «Арендатор» умышленно или по неосмотрительности ухудшает состояние муниципальное  недвижимое имущество;

7.1.5. если «Арендатор» не производит текущий и капитальный ремонт,  не выполняет санитарные правила и правила противопожарной безопасности;

7.1.6. если «Арендатор» без согласия «Арендодателя» произвел перепланировку или переоборудование муниципального  недвижимого имущества;
7.1.7. в случае невнесения «Арендатором» двух арендных платежей подряд и нарушения иных условий настоящего Договора.

7.2. Договор расторгается досрочно по требованию «Арендатора»:
7.2.1. если «Арендодатель» не предоставляет в пользование муниципальное  недвижимое имущество.
8.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Неиспользование «Арендатором» муниципального  недвижимого имущества не может служить основанием для невнесения арендной платы в соответствии с Договором.
8.2. Расходы «Арендатора» на текущий ремонт муниципального  недвижимого имущества не является основанием для снижения арендной платы.
8.3. Все споры, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются в Арбитражном суде Пензенской области.

8.4. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  подлежит государственной регистрации в органах государственной регистрации права.
8.5. Перемена собственника муниципального недвижимого имущества не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора.

8.6. Местом заключения и исполнения настоящего Договора  считается город Кузнецк Пензенской области.

                                                                9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

9.1. «Арендодатель» – Комитет по управлению имуществом города Кузнецка

Юридический и почтовый адрес: 442530, Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Ленина,186.

ИНН 5803002050 , КПП 580301001, р/с 40204810900002600567 в Отделение Пенза г. Пенза, БИК 045655001

9.2. «Арендатор» -

10.  ПОДПИСИ СТОРОН
 Арендодатель:                                                                        Арендатор:

Председатель комитета
по управлению имуществом

города Кузнецка
_____________ ___П.Г. Садовников                                  _________________ ФИО
«___» __________ 2018 года                                              «___»_____________  2018 года

            М.П.                                                                                                                             М.П.